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چالش های معرفت شناختی دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد
پیش بینی تحلیلگران در آستانه 
اجلاس اوپک؛ همچنان محتاط

شرق: سازمان کشــورهای صادرکننده نفت، اوپک،  �
به سختی روزهایی یا اکنون دیگر سال هایی عجیب تر از 
دو سال اخیر به یاد داشته باشد. دو شوک نفتی دهه ۷۰ 
میلادی هرچند تأثیری درازمدت بر سیاست گذاری نفتی 
هر دو طــرف مصرف کننده و تولیدکننده گذاشــتند اما 
حوادثی زودگذر بودند. این بار کرونا دو ســالی می شود 
که دســت همه را بند کرده و درحالی که تصور می شد 
با اتمام تقریبی واکسیناســیون در جهــان بازار نفت به 
حالت عادی بازگردد اما امیکرون بار دیگر محاســبات 
را به هــم زد. در ایــن مدت کشــورهای مصرف کننده 
به شــدت به تصمیم اوپک بــرای افزایش قطره چکانی 
۴۰۰ هزار بشــکه ای تاختند و گفتند دیگــر دلیلی برای 
ایــن کار وجود ندارد و ادعا کردنــد تصمیم اوپک برای 
افزایش محتاطانه عرضه برای افزایش قیمت اســت. 
هند و آمریکا در این مســیر پیشــتازی کردند و به تهدید 
و ایراد ســخنان تندوتیز هم متوســل شدند و در عرصه 
عمل هم ذخایر اســتراتژیک خود را برای کنترل قیمت 
به بازار آوردند که تأثیر آن بر بازار بیشــتر از یک شوخی 
کوتاه مدت از کار درنیامد. امروز پیش بینی این است که 
در جلسه روز سه شنبه اوپک و متحدان همچنان همان 
افزایش تولید قطره چکانی در دســتور کار قرار گیرد که 
حاکی از بــرآورد افزایش تقاضای جهانی اما با احتیاط 
و شــیب ملایم اســت؛ تحلیلگرانی که در نظرسنجی 
بلومبرگ پیش بینی کردند تولیدکنندگان اوپک پلاس در 
نشســت هفته جاری احتمالا افزایش تولید ماهانه ۴۰۰ 
هزار بشــکه در روز را تصویب می کنند. چندین نماینده 
اوپک اظهار کرده اند انتظار دارند افزایش تولید در فوریه 
هم ادامه پیدا کند. اوپک و متحدانش پیش بینی می کنند 
روند احیای تقاضای جهانی برای نفت امسال هم ادامه 
پیدا کند و شــیوع واریانت امیکــرون تأثیر موقتی بر آن 
داشته باشد. ترافیک سنگین در کشورهای مصرف کننده 
آســیایی و کاهش ذخایر نفت در آمریــکا، به دورنمای 
آنها از وضعیت بازار اعتبار بخشــیده است و قیمت ها 
را نزدیک ۸۰ دلار در هر بشــکه نگه داشــته است. باب 
مک نالی، رئیس شــرکت مشاوره راپیدان انرژی و مقام 
سابق کاخ سفید گفت: «تا زمانی که امیکرون یا عوامل 
کلان به تقاضا ضربه نزنند، بازار می تواند نفت بیشتری 
را جــذب کند». ۱۵ نفــر از ۱۶ تحلیلگر و معامله گر که 
در نظرسنجی بلومبرگ شرکت کردند، پیش بینی کردند 
که افزایش تولید در نشست آنلاین روز سه شنبه وزیران 
اوپک پــلاس تصویب خواهد شــد. شــاخص ها درباره 
مصرف ســوخت نشــان می دهنــد که نفت بیشــتری 
می تواند جذب شود زیرا همه کشورهای آسیایی به جز 
یک کشور در دســامبر بر مبنای ماه به ماه رشد ترافیک 
ماهانه را ثبت کرده اند. افزودن عرضه همچنین نشــان 
می دهد ریاض ریســک های تورم را که مشــتریان بزرگ 
تحمــل می کننــد و باعث شــد رئیس جمهــور آمریکا 
خواستار افزایش بیشتر تولید برای مهار افزایش قیمت 
بنزین شــود، در نظر می گیرد. اگرچــه تصویب افزایش 
تولید نفــت اوپک پلاس در ابتدا از ســوی معامله گران 
به عنوان یک عامل منفی در نظر گرفته شد اما شاهزاده 
عبدالعزیز بن ســلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی با 
اعلام اینکــه اوپک پلاس در تصمیم برای افزایش تولید 
منعطف خواهد بود و در صورت لزوم پیش از نشســت 
بعدی، به  صــورت فوق العاده دیدار و ســطح تولید را 
براســاس شــرایط تنظیم خواهد کرد، به بهبود فضای 
بازار کمک کرد. ادامه افزایش تولید ماهانه بدون ریسک 
نیست. چین که بزرگ ترین مصرف کننده نفت آسیاست، 
نشانه هایی از ضعف تقاضا برای سوخت را در بحبوحه 
سیاســت کووید صفر و ســخت گیری در قبال آلایندگی 
نشــان داده اســت. در آمریکا ایرلاین هــا در واکنش به 
افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا، ۱۱۲۵ پرواز را حذف 
کرده اند. ارزیابی اوپک بر این است که بازار نفت به مازاد 
عرضه برمی گردد که در ماه های آینده با افزایش عرضه 
تشــدید خواهد شد. با افزایش مازاد عرضه که این گروه 
پیش بینی کرده اســت در مارس به ۲.۶ میلیون بشکه 
در روز می رسد، اوپک پلاس باید در افزایش بیشتر تولید 

تجدیدنظر کند.

در پی تدوین سند چشم انداز ۱۴۰۴-۱۳۸۴، می توان 
عملکــرد دولت های پیشــین در دوره ۱۴۰۰-۱۳۸۴ را 
ضعیف ارزیابی کرد. چراکه متوسط عملکرد نرخ رشد 
اقتصادی دولت های مربوطه، دارای فاصله فراوانی با 
اهداف مطروحه در سند مزبور است. به عنوان نمونه 
متوســط نرخ رشد اقتصادی در سند، هشت درصد در 
سال و همچنین نرخ های تورم و بی کاری نیز نرخ های 
تك رقمــی در نظر گرفته شــده بود. امــا عملکردها 
در دوره مزبــور، فاصله قابل توجهی با اهداف ســند 

چشم انداز دارد.
اولیــن گام برای خروج از وضعیــت مزبور، اتخاذ 
رویکرد تفکر انتقادی برای بررسی عملکردها، ارزیابی 
چالش ها و تبیین شکاف بین اهداف و عملکردها طی 

گذشت ۱۶ سال از مدت زمان سند چشم انداز است.
در این نوشــتار به تبیین دو مؤلفــه اصلی از تفکر 
ارزیابــی عملکردهای  نحــوه  انتقــادی درخصوص 
نامناسب دو دهه پیشین پرداخته می شود. در صورت 
عدم توجه دولت سیزدهم به این مؤلفه ها و محورها، 
از یک سو فرصت ســوزی های فراوان و از سوی دیگر، 
ایجاد هزینه های ســنگین بر اقتصــاد ملی را می توان 
انتظار داشــت که بعضــا جبران ناپذیــر خواهد بود. 

مؤلفه های مزبور عبارت اند از:
۱- لزوم درک صحیح از مسئله

اتخــاذ هر راه حــل، محتــاج درک صحیح و فهم 
مناســب از مســئله مربوطــه اســت. به ایــن معنی 
کــه در پی درك صحیح از مســئله، نســبت به اتخاذ 
سیاست گذاری و ســپس اجرا برای حل مسئله اقدام 
می شــود. لذا بین موضوع، مســئله سیاست گذاری و 
اقدام، رابطه علّی ذیل برقرار است (پارسونز، ۱۳۷۴).

موضوع درك مسئله سیاست گذاری عمومی اقدام
اهمیــت روابــط مزبور این اســت که بــرای حل 
موضوع واحــد، ممکن اســت سیاســت گذاری های 
گوناگــون و اقدامــات مختلــف اتخاذ  شــود، چراکه 
درك های متفاوت از مســئله وجــود دارد. به  عبارت 
دیگر، سیاســت گذاری ها برای حل مسائل و مشکلات 
مربوطــه طراحی و تدوین می شــوند، اما شــناخت و 
درك گوناگون از مســئله، موجب کیفیت های متفاوت 
از سیاســت گذاری  می شــود. این امر، گاهی از اوقات 
حتی زمینه پیچیده ســازی شرایط و مسائل مربوطه را 

فراهم می سازد.
پارسونز در تشــریح روابط مذکور به ذکر یك مثال 
می پردازد. وی می گوید اگر افراد گوناگونی را مشاهده 
کنیــم کــه در خیابان ها می خوابند، مــا به وجود یك 
مســئله رهنمون می شــویم. اما نســبت به موضوع 
مزبــور (خیابان خوابــی)، ممکن اســت دیدگاه ها و 
دلایــل مختلفی نزد نخبگان سیاســی وجود داشــته 
باشــد. اختلاف نگرش هــا و دیدگاه هــای مربوطه و 
همچنین کیفیت های متفاوت شــناخت مســئله، به 
انــواع مختلف سیاســت گذاری ها برای حل مســئله 
مربوطــه می انجامد بدین معنی که اگر خیابان خوابی 
به مســئله بی خانمانی و فقدان سرپناه مناسب تعبیر 
شود، سیاست گذاری حاصل از تشخیص مزبور، ایجاد 
تسهیلات برای گرم خانه، سرپناه یا خانه سازی خواهد 
بود. لکن اگر این موضــوع (خیابان خوابی)، به پدیده 
ولگردی تعبیر شــود، سیاســت گذاری حاصل از آن، 
اعمال قانون و اتخاذ تدابیر انتظامی و پلیســی است. 
روابط علّی دو نگاه و درك گوناگون از مســئله مذکور 
درخصوص موضــوع واحد، به سیاســت گذاری های 

متفاوت و متضاد به شرح ذیل می شود:
مردمی که در خیابان ها می خوابند پدیده ولگردی 

و اعمال قانون
مردمــی کــه در خیابان هــا می خوابنــد پدیــده 

بی خانمانی و خانه سازی
(موضوع) (مسئله) (سیاست گذاری)

نکته بســیار مهم در مثال های مزبور این است که 
نخبگان سیاسی نسبت به موضوع اختلاف نظر ندارند، 
اما در تشــخیص نوع مســئله اختــلاف دیدگاه های 
بارز وجود دارد که در پی آن نیز سیاســت گذاری های 

متفاوت شــکل می گیــرد. درك  ناصحیح از مســئله 
بــه سیاســت گذاری های نامناســب می انجامــد که 
هزینه های فراوانی را بــرای جامعه به همراه خواهد 

داشت.
مــوارد مزبور، در جمهوری اســلامی ایران وجود 
دارد. به عنــوان نمونه، می توان بــه موضوع افزایش 
ســطح عمومی قیمت ها در کشــور اشــاره کرد. به  
طور ســنتی در ادبیات مدیریتی دولتمردان، موضوع 
افزایش ســطح عمومی قیمت ها، همواره به مسئله 
گرانی کالا تعبیر می شــود. حال آنکه براساس مبانی 
اقتصاد متعــارف، موضوع افزایش ســطح عمومی 
قیمت ها، به مســئله تورم مربوط می شــود و گرانی 
معنی و مفهــوم ندارد. لذا هرگاه نخبگان سیاســی، 
از درک مســئله تورم غفلت ورزند و آن  را با مســئله 
گرانی جابه جا کنند، از حل اصلی ترین مسئله اقتصاد 
کشــور، عاجز و ناتــوان خواهند بــود. در جابه جایی 
فهم مســئله تــورم با گرانــی، دو سیاســت گذاری و 
اقدام متفاوت در دستور کار قرار خواهد گرفت. بدین 
معنی که حــل تورم راهکارهای اقتصــادی و نرم را 
طلب می کند، امــا گرانی، منجر به اتخاذ راهکارهای 
انتظامی می شــود که نخبــگان سیاســی را از درک 
واقعیت ها دورتر می سازد. فهم مسئله تورم، موجب 
اقدام در جهت حل ریشــه ای موضوع افزایش سطح 
عمومــی قیمت ها می شــود، اما جابه جایــی تورم با 
گرانی، نه تنها مســئله را حل نمی کند، بلکه شرایط را 
پیچیده تر می سازد. حل مســئله تورم، منوط به درك 
مناسب از ریشــه ها و علل پیدایش آن است. جدول 
ذیــل پیوندهای سیســتماتیک پیدایش نــرخ تورم و 
افزایش آن و همچنین آثــار اقتصادی و اجتماعی را 

نمایان می کند.
دلایل نظری افزایش نرخ تورم

- افزایش هزینه ها نسبت به درآمدهای دولت
- عدم استقلال بانک مرکزی

عوامل و دلایل اصلی افزایش نرخ تورم در کشور
- کاهش درآمدهای دولت به ســبب تحریم های 

بین المللی
- عدم کاهش هزینه های دولت

- افزایــش تعهــدات دولت در ابعــاد اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی (درون سرزمینی و برون سرزمینی)

- عدم استقلال بانك مرکزی
آثار اقتصادی

افزایش کسری بودجه دولت
افزایش استقراض
افزایش نقدینگی
افزایش نرخ تورم

افزایش سطح عمومی قیمت  ها
آثار اجتماعی

- نارضایتی عمومی
- افزایش فساد

-تشدید ناهنجاری ها
- چالش در اعتماد عمومی

- ایجاد شکاف میان دولت و ملت
نمونــه دیگری که نمایانگر چالش درك مناســب 
از مســئله در نزد نخبگان سیاســی کشــور است، به 
مباحث مربــوط به نرخ تورم و نــرخ ارز و روابط بین 
آنها بازگشت دارد. به این معنی که بسیاری از نخبگان 
سیاسی، به  جای آنکه به رفع ریشه های افزایش نرخ 
تورم به عنــوان اصلی تریــن چالش کشــور بپردازند، 
درصدد مدیریت نرخ ارز برای مهار افزایش نرخ تورم 
هســتند. عدم درك صحیح از مســئله شناخت نحوه 
رابطه علّی بین این دو متغیر، موجب اتلاف میلیاردها 

دلار در چند دهه گذشته شده است.
نگرش صحیح نســبت بــه قیمت ارز این اســت 
کــه این کالا مانند هر کالای دیگــری متأثر از عرضه و 
تقاضاســت. به این معنی که با تشــدید تحریم ها در 
دهــه ۱۳۹۰ و کاهــش صادرات نفــت، عرضه ارز در 
کشــور دچار چالش شــد و موجب شــکل گیری عدم 
تعادل های گســترده در وضعیت ارز شــد. با کاهش 

صادرات نفت نیــز درآمدهای دولت کاهش پیدا کرد 
و میزان کســری بودجــه افزایش یافــت و با افزایش 
نقدینگــی نرخ تورم نیــز رو به افزایش گذاشــت. به 
ســبب تحریم های بانکی، وضعیت انتقال ارز حاصل 
از صادرات نفتی و غیرنفتی به کشور دچار چالش شد 
و شــرایط بازار ارز بحرانی تر شد و نرخ تورم نیز رو به 
افزایش رفت. فهم و درك روند مزبور، زمینه ای را برای 
ثابت یا پایین  نگه داشــتن نرخ اسمی ارز نمی گذارد، تا 
از این طریق افزایش نرخ تورم کنترل شــود. هنگامی 
که نقدینگی افزایش می یابد، نرخ تورم نیز بالا می رود. 
در این وضعیــت اگر قیمت ارز مصنوعــی پایین نگه 
داشــته شــود، تقاضا برای ارز جهت واردات افزایش 
می یابد و تولید داخلی دچار چالش می شــود، چراکه 
در شرایط تورمی، تثبیت نرخ ارز موجب ارزانی نسبی 
کالاهای وارداتی می شــود و تولیــدات داخلی امکان 
رقابت با آنها را نخواهد داشــت. همچنین باید افزود 
پایین   نگه داشتن نرخ ارز در شرایط تورمی، عامل ایجاد 
زمینه های فراوان برای رانت جویی و بسترســاز خروج 

گسترده سرمایه از کشور می شود.
متأســفانه بــه ســبب درك ناصحیــح از رابطــه 
نرخ تورم و نرخ ارز در نزد نخبگان سیاســی کشــور، 
جهش نرخ ارز در ســال های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۷ به  وقوع 
پیوســت. جهش نرخ ارز، شوك سنگینی را بر اقتصاد 
ملی وارد کرد که زمینه ســاز ایجاد هزینه های فراوان 
برای کشور شــد و روند نرخ رشد اقتصادی را متوقف 
کرد و وضعیــت رکود تورمی را به دســت داد. پایین 
 نگه داشــتن نرخ رســمی ارز، سیاست شکست خورده 
برای «مهار تورم» است که نه تنها به مهار تورم منجر 
نمی شود، بلکه موجب جهش و شوك ارزی می  شود 
و بنیان های تولید داخلــی را نابود می کند. عدم فهم 
صحیح نخبگان سیاسی از مســئله تورم و ریشه های 
آن، موجب شــده اســت ایران از معدود کشــورهایی 
باشــد که به جای تمرکز به حل ریشه ای مسئله تورم، 
بــه پایین   نگه داشــتن نرخ ارز برای مهــار تورم توجه 

دارد.
۲- لزوم توجه به روشمندی

تحقــق هر هــدف، منوط بــه اتخــاذ روش های 
متناســب اســت. عدم تدوین روش ها و تناسب سازی 
روش ها بــا اهداف، فقــدان تحقق اهــداف را دچار 

چالش های اساسی خواهد کرد.
برای نمونه باید گفت که فســاد و رانت در کشور، 
به وجود عــدم تعادل های مختلف در ســاختارهای 
اقتصادی کشــور بازگشــت دارد؛ بنابرایــن برای حل 
مســئله فســاد و رانت (هدف اصلی)، به روش های 

متناسب (مرتفع سازی عدم تعادل های اقتصادی) نیاز 
اســت. فقدان روشــمندی در هدف گذاری ها، موجب 
توجه به معلول ها و دوری از علت های شــکل گیری 
پدیده می شــود. به عبارت دیگر، فقدان روشمندی در 
تدابیــر و هدف گذاری ها، به جابه جایی حل مســئله 
ریشــه ای فساد و رانت، به مبارزه تبلیغاتی با مفسدان 
و رانت جویان می انجامد که فاقد اثربخشی های مورد 

انتظار است.
همچنیــن از دلایــل اصلــی عدم تحقــق اهداف 
ارزشــمند و مهم متوســط نرخ رشــد اقتصادی، نرخ 
تــورم و نرخ بی کاری ســند چشــم انداز، بــه چالش  
در عرصه روشــمندی بازگشــت دارد، چراکه اهداف 
مطرح شده، بسته های روشــمند برای تحقق نداشته 
اســت. به عنوان نمونه باید گفت متوســط نرخ رشد 
اقتصــادی هشــت درصــد و یك رقمی ســازی نرخ 
تــورم (اهداف)، دولــت تنظیم گر و چابــك و کارآمد 
(روشــمندی) را طلب می کند؛ بنابرایــن با دولت در 
مقیاس بزرگ (عدم روشمندی)، نمی توان به اهداف 
مورد نظر دســت یافت. چراکه هزینه های روبه رشــد 
دولت بــزرگ، زمینــه ای را برای ســرمایه گذاری های 
درون زا و شکوفاســازی مزیت ها (در عرصه نفت، گاز، 
معادن، گردشگری) باقی نمی گذارد و ازاین رو اقتصاد 
ملی دارای تنوع ســازی مورد نیاز نمی شود؛ در نتیجه 
برای نیل به تحقق اهداف نرخ رشــد اقتصادی و نرخ 
تورم مناســب (اهداف)، باید بر رفع کاستی ها، بهبود 
بهره وری و افزایــش کارایی دولت (روش ها) توجه و 

تمرکز داشت.
با عنایت به دو مؤلفه اساسی که درخصوص لزوم 
درك مناســب از مسئله و همچنین لزوم برخورداری 
از روشــمندی ذکر شــد، دولت ســیزدهم باید برای 
رفــع چالش هــای کلان اقتصــادی به آنهــا توجه 
اساسی داشته باشــد. متأسفانه با مشاهده دیدگاه ها 
و عملکردهــای مربوطه از ســوی دولت ســیزدهم 
در ماه هــای اخیر، نه تنها نشــانی از بذل توجه به دو 
مؤلفه مطروحه وجود نــدارد بلکه گام های متضاد 
درخصوص درك صحیح از مســئله و برخورداری از 
روشمندی مشاهده می شــود. با مروری به دیدگاه ها 
و رفتارهای اقتصادی دولت سیزدهم، می توان گفت 
دارای چالش های معرفت شــناختی  دولت جدیــد 
فــراوان و مختلــف اســت کــه محتــاج دقــت و 
بازنگری اســت. قابل پیش بینی است که حل نشدن 
چالش های معرفت شناختی مربوطه، منجر به اتلاف 
منابع و عدم اثربخشــی های مورد انتظار در اقتصاد 

ملی خواهد شد.

۳- رئــوس چالش هــای معرفت شــناختی دولت 
سیزدهم

مهــم  چالــش  چنــد  رئــوس  ذیــل  جــدول 
معرفت شناختی دولت جدید و آثار استراتژیك آنها را 

نشان می دهد.
همان طور  که مشــاهده می شــود، در خروجی ها 
و آثار قابــل پیش بینی حاصــل از ایده های اقتصادی 
دولت جدید، از یك ســو درك نامناســبی از مســائل 
اصلی کشور و از ســوی دیگر، چالش های روشمندی 
در آن ظهــور و بــروز دارد. از ایــن رو ایده های دولت 
جدید، نه تنها مســائل کنونی و پیچیــده اقتصاد ایران 
را حــل نخواهد کرد  بلکه آنها را تشــدید خواهد کرد 
و زمینه ســاز اتلاف منابع قابل توجه نیز خواهد شــد. 
افزایش نرخ تورم، فقر و فســاد، از جمله نتایج قهری 

ایده پردازی های مزبور خواهد بود.
نمونــه درخصــوص وجــود چالش های  بــرای 
روشــمندی در دولت ســیزدهم، می توان به اهداف 
بودجه ســال ۱۴۰۱ اشــاره کرد. بدیــن معنی که یکی 
از اهــداف اصلی دولت در هنــگام تقدیم بودجه به 
مجلس شــورای اســلامی، اعلام نرخ رشد اقتصادی 
هشت درصدی بوده است. با توجه به اینکه تحقق این 
نرخ رشد به سادگی امکان پذیر نیست، به منابع پایدار 
درآمدی و همچنین سرمایه گذاری های مولد نیاز دارد، 
بنابراین اعلام هدف نرخ رشد اقتصادی مزبور که فاقد 
روشمندی های مناسب اســت، زمینه تحقق نخواهد 
داشــت و تنهــا رؤیایی بیــش نخواهد بــود. بنابراین 
دولت ســیزدهم، به  جای آنکه به رفع روشمند موانع 
و چالش های موجود در قالب راهبردهای واقع بینانه 
برای تحقق اهــداف بپردازد، تنها به بیان یك ســری 

خواسته های شعارگونه قانع شده است.
۴- چه باید کرد؟

دولت ســیزدهم برای عبور کشــور از چالش ها و 
بحران های اقتصادی، مناســب اســت بــه دو مؤلفه 
درک صحیح مسئله و همچنین لزوم اتخاذ روش های 
مناســب برای تحقق اهداف، توجه اساســی داشــته 
باشــد. بــا عنایت بــه ایــن مؤلفه ها، ســرفصل های 
پیشنهادی برای عبور از وضعیت کنونی، عبارت اند از:

- بر حل مســئله تورم و الزامات مربوطه به عنوان 
اصلی ترین مسئله کشور، تمرکز اساسی صورت پذیرد.
کــه  روشــمند  سیاســت گذاری های  پیگیــری   -
گروه هــای کمتری را تحت تأثیر یا فشــار قرار دهد اما 
اثربخشی های قابل توجه داشــته باشد. در این راستا 
می توان بــه تدویــن راهکارهای مناســب برای حل 
مسئله فرار مالیاتی که متضمن تأمین درآمدهای قابل 

 توجه برای دولت خواهد بود، اشاره کرد.
- پرهیز از سیاســت گذاری های غیر  روشــمند که 
گروه های فراوانی را تحت تأثیر یا فشــار قرار دهد. در 
این راســتا می توان به لزوم پرهیــز از افزایش قیمت 
حامل های انرژی کــه همراه با راهکارهای حمایت از 
اقشــار آســیب پذیر و برقراری تأمین امنیت اجتماعی 

نباشد، اشاره کرد.
- ســاماندهی نقــش تنظیم گری بــرای دولت با 
پیگیری اصل مشارکت عمومی – خصوصی همراه با 
رعایت تعرفه های هدفمند، حائز اهمیت فراوان است. 
با توجه به اینکه اندازه دولت در جمهوری اســلامی 
ایران، در مقیاس بزرگ ارزیابی می شود و از این رو فاقد 
کارآمدی های مورد انتظار است و همچنین هزینه زایی 
فراوان دارد، اصل مشــارکت عمومــی – خصوصی، 
متضمن روشــمندی های ارزشــمند برای تغییر نقش 
دولت از تصدی گری به تنظیم گری است. در ازای این 
تغییر نقش گام های اساســی برای حل مسئله تورم و 

سایر چالش های اقتصاد کشور برداشته خواهد شد.

دکتر حسین قریب

ردیف
1
2
3
5

ادعا درخصوص وضعیت پیشین
اقتصاد ایران تحت آموزه هاى لیبرالیستى بوده

به اقتصاد مقاومتى توجهى نشده
اقتصاد ایران به عدالت توجهى نداشته

این همانى مذاکره با وابستگى

ایده هاى دولت جدید
بازگشت به اقتصاد اسلامى

درون گرایى
ترویج عدالت به معنى تساوى

خودکفایى

آثار
دولتى سازى

فشار به منابع طبیعى
اقتصاد یارانه اى

عقب ماندگى از زنجیره ارزش تولید و خدمات جهانى و فناورى هاى پیشرفته
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